RPPS, além de representar um investimento patrimonial sólido e duradouro. 
Houve aprovação da aquisição pelos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal 
da autarquia previdenciária, estando fundamentada a dispensa de licitação no art. 70, “V” 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
O imóvel foi avaliado em R$1.850.000,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta mil reais), 
conforme avaliação mercadológica e características do imóvel.

As despesas serão suportadas por recursos orçamentários do próprio BOTUPREV, 
decorrentes da reserva obtida com os valores devidos a título de taxa de administração, 
nos termos da legislação federal que disciplina o funcionamento dos RPPS Regimes